

# DZIENNIK WILEŃSKI



**REDAKCJA i ADMINISTRACJA:** ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

**PRENUMERATA** miesięcznie 4 zł., z odnośnictwem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. **CENA OGŁOSZEŃ:** za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagranicze o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. N<sup>o</sup> 80187.

## „Wszyscy uczestnicy byłych formacji Wojsk Polskich na Wschodzie udają się na ZJAZD do WILNA w dniu 13, 14 i 15 sierpnia r. b.”

**Jerzy - Stanisław RYMDEJKO**  
Emeryt, Członek Związku Ludowo-Narodowego.  
Zmarł po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami w wieku lat 59 dn. 23 b. m. o godz. 11 rano.  
Ekspertiza zwłok z domu żeloby na Zwierzyńcu ul. Stara 5, do kościoła św. Jakóba odbędzie się w poniedziałek o 9-tej rano. Po nabożeństwie pogrzeb na cmentarzu antokolskim św. Piotra i Pawła.  
Na smutne obrządki zapraszają pogrążeni w smutku  
**ŻONA, CÓRKI i SYNOWIE.**

**8-0 Klasowe Koedukacyjne Gimnazjum im. T. CZACKIEGO**  
typu humanistycznego (z łaciną) z oddziałem matemat.-przyrodn. we własnym, nowoczesnym urządzonej gmachu szkolnym przy ul. **Wiwulskiego 13. Tel. 10—53.**  
**Plac do gier i zabaw, oraz ogród szkolny.**  
Podania wraz z dokumentami przyjmuje kancelarja (tytułem przy ul. Wiwulskiego 11) codziennie od godz. 10—12 rano i od 4—5 po poł.  
Egzaminy wstępne rozpoczną się dn. 27 sierpnia o godz. 10-ej rano. 3—or

**Smole Gazową**  
do budynków i dezynfekcji  
**Węgiel DRZEWNY**  
do samowarów i żelazek.  
GAZOWNIA  
Wilno, ulica Cicha Nr. 5, telefon 713.

**Młody, inteligentny szofer-mechanik** poszukuje prywatnej posady. Referencje pierwszorzędne. Łaskawe zgłoszenia pod „T. P.” Bernardyński zaul. 8. Sklep spożywczy.

**Telefonem z Warszawy.**  
(Od własnego korespondenta).  
**Z Rady Ministrów.**

Porządek dzienny poniedziałkowego posiedzenia Rady Ministrów przewiduje między innymi następujące punkty: zatwierdzenie nominacji p. Dunin-Borkowskiego na wojewodę lwowskiego, uchwalenie doradczej pomocy dla ludności 5 powiatów województwa Nowogródzkiego, dotkniętej klęską żywiołową. (Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przeznacza na ten cel 600 tys. zł. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej 1.000.000 i Ministerstwo Oświaty 50.000 zł.); przyjęcie ustawy o odpowiedzialności skarbu państwa za przesyłki pocztowe; powzięcie uchwały w sprawie zmiany statutu Polskiego Czerwonego Krzyża na wzór zachodni.

**Stan zdrowia min. Zaleskiego.**  
Minister Spraw zagranicznych p. August Zaleski, w którego zdrowiu zaszła zdecydowana poprawa w ciągu bieżącego tygodnia będzie już mógł wstać z łóżka i objąć urządzenie. Prawdopodobnie w dniu 1 sierpnia minister Zaleski wyjeżdża do dłuższy urlop do jednego z miejsc kąpielowych zagranicą.

**Wyjazd posła Patka do Moskwy.**  
Wczoraj wyjechał z Warszawy do Moskwy poseł polski w Moskwie p. Patek, po dłuższym pobycie w kraju. Poseł nie wiezie ze sobą noty do Rządu sowieckiego, jak pierwotnie było projektowane. Nota Rządu polskiego do Sovietów zostanie wysłana prawdopodobnie w ciągu przyszłego tygodnia.

**Powrót posła angielskiego do Warszawy.**  
W dniu wczorajszym powrócił z urlopu i objął urządzenie poseł nadzwyczajny Anglii p. Max Müller. W związku z powrotem posła Müllera rozeszły się pogłoski o jego ustąpieniu z zajmowanego stanowiska. Jakkolwiek projekt odwołania go z Warszawy istniał, już bardzo dawno w kołach rządzących nad Tamizą — to jednak ustąpienia posła Müllera spodziewać się należy dopiero w końcu r. b.

**Ochrona 8-godzinnego dnia pracy.**  
Sekretariat Rady Ligi Narodów złożył w Ministerstwie Spraw Zagranicznych celem ratyfikowania projektu Międzynarodowego Biura Pracy w sprawie ochrony 8-godzinnego dnia pracy. Projekt ten został już ratyfikowany przez wszystkie, prawie państwa, wchodzące w skład Ligi Narodów z wyjątkiem rządów Niemiec i Wielkiej Brytanji.

**Echa rewizji w redakcji miesięcznika „Natio”.**  
W związku z podaną przez pisma wiadomością o rewizji w redakcji miesięcznika „Natio” należy wyjaśnić, że rewizja nie miała na celu specjalnie teren redakcji „Natio” lecz mieszkającego obok w lokalu redakcyjnym p. Karoia Arnda, na którego padło podejrzenie w związku z wykrytą aferą komunistyczną.

**Pos. Witos wójtem gminy Wierzchosławice.**  
W Wierzchosławicach w Małopolsce w dotychczasowym miejscu zamieszkania byłego prezesa Rady Ministrów Wincentego Witosa, odbyły się w ciągu bieżącego tygodnia wybory do Rady gminnej. Poseł Witos mimo silnej opozycji został ponownie obrany na stanowisko wójta gminy Wierzchosławickiej.

**Jubileusz Orkana.**  
W pierwszych dniach sierpnia przypada jubileusz 25-lecia pracy literackiej poety podhalańskiego Władysława Orkana. W związku z tem związki literackie czynią starania o przyznanie jubilatowi, znaj-

dującemu się w krytycznych warunkach finansowych, pensji miesięcznej, jaką mają inni zasłużeni literaci polscy.  
Zaznaczyć należy, że gmina miasta Zakopanego ofiarowała jubilatowi za pracę, nad owdiecznym pięknem Podhala — nagrodę w wysokości 2.400 zł.

**Odroczenie wyprawy lotników polskich za ocean.**  
Lot przez Atlantyk na przestrzeni Paryż—Nowy York, planowany przez dwóch polskich lotników, został znów na pewien okres czasu przerwany ze względów konstrukcyjnych. Chodzi bowiem o wypróbowanie nowego silnika. Próby dotychczasowe wypadły bardzo pomysłnie. Były one czynione w okolicach Paryża.  
Dnia 4 lub 5 sierpnia przyjeżdża do Paryża szef departamentu lotnictwa Ministerstwa Spraw Wojskowych pułk. Rayski, który będzie obecny przy startowaniu polskich lotników.

**Likwidacja komitetu komunistycznego.**  
Władze Bezpieczeństwa Publicznego zlikwidowały Centralny Komitet Wykonawczy Komunistycznej Partii Ukrainy zachodniej, mieszczący się w mieszkaniu aresztowanego posła białoruskiego Taraszkiewicza, przy ul. Świętokrzyskiej. Mieszkanie zajmował obecnie dr. praw. Karol Chamiż. Aresztowano w Warszawie kilkadziesiąt osób. W czasie rewizji znaleziono kilkadziesiąt kilogramów gotowej do wysłania bibuły agitacyjnej komunistycznej, drukowanej w języku ukraińskim.  
W piątek miał się odbyć w Warszawie międzynarodowy zjazd komunistyczny, na który przybyło kilkunastu wybitnych przedstawicieli świata komunistycznego. Między innymi aresztowano komunistę niemieckiego Alfreda Langnera i wybitną komunistkę czeskosłowacką Adalę Grondam oboje mimo, że są poddaniemi obcych państw aresztowano.

Równocześnie wysłano do Lwowa, do tamtejszych władz Bezpieczeństwa Publicznego telefonogram, celem przeprowadzenia dalszego śledztwa na miejscu. We Lwowie bowiem miesiąc się dotychczas Centralny Komitet Wykonawczy Komunistycznej Partii Ukrainy zachodniej i tam prowadzą nic likwidacji warszawskiej.

**Po zgonie króla Ferdynanda rumuńskiego.**  
BUKARESZT, 23.VII. (Pat.) Do zamku Cotroceni odbywają się formalne wędrowki tysięcy ludzi celem oddania hołdu zmarłemu królowi. Zwłoki króla złożone są na wysokim katafalku w sali udekorowanej czarnym kirem i wielką ilością czerwonych kwiatów. Przy katafalku pełnią wartę honorową oficerowie armii rumuńskiej. Zwłoki króla, zgodnie z jego życzeniem ubrane są w mundur pułku kawalerji jego imienia. Publiczność nieprzerwanym szeregiem przechodzi tysiącami przez salę przez cały dzień dzisiejszy, zwłoki wystawione są na widok publiczny.  
Na znak żałoby państwowej wszystkie urzędy państwowe będą w dniu pogrzebu zamknięte. Parlament odbędzie w poniedziałek posiedzenie żałobne poświęcone pamięci zmarłego króla. Na posiedzeniu tem przemawiać będą prezes rady ministrów, przewodniczący izby oraz przywódcy stronnictw. Stronnictwo narodowe wystąpi z deklaracją, którą złoży poseł Manju. Oficjalny organ tej partji „Romanio” zamieszcza artykuł stwierdzający, że następcą pierwszego króla Rumunii jakkolwiek jest jeszcze dzieckiem, zasługuje na szacunek całego narodu, gdyż reprezentuje wielkie aspiracje narodu rumuńskiego urzeczywistnione wspaniale przez zmarłego króla.

W poniedziałek również rozpoczęło się posiedzenie rady regencyjnej. Ponieważ w myśl Konstytucji, król jest dowódcą wojsk rumuńskich, przeto na czas małoletności króla Michala, ma być utworzone stanowisko generalissimusa armji. Na stanowisko to ma być mianowany gen. Jerzy Madrescu. Odnosny projekt ustawy ma być przedłożony jeszcze na nadzwyczajnej sesji parlamentu. Opozycyjna narodowa partja chłopska miała zawrzeć z premierem Bratianu porozumienie w tym kierunku, że ze względu na obecną sytuację wstrzyma się od wszelkiej działalności opozycyjnej, gdyż nie chce naruszać pokoju w kraju.  
Wszystkie stronnictwa bez wyjątku uznały nowy stan rzeczy. Regencja zaprzecza wszelkim tendencyjnym pogłoskom pochodzącym ze źródeł niemieckich, które mówią o rzekomych zamieszkach w Rumunii, gdzie nadal panuje najszczęśliwszy spokój. Rada regencyjna wystosuje w poniedziałek proklamację do narodu.

**Rocznica rządu Poincaré'go.**  
PARYŻ, 23.VII. (Pat.) Z okazji rocznicy utworzenia gabinetu zjednoczenia narodowego, prasa zamieszcza artykuły pełne pochwał pod adresem Poincaré'go. Dzienniki stwierdzają, że Francja jest klasycznym przykładem narodu, który podwoił wartość swej waluty. Zdaniem „Figaro”, Poincarému przypada w udziale zaszczyt i zasługa przywrócenia zaufania do rządu dzięki metodycznej jego pracy.

**Nowy morski parowiec pasażerski.**  
GDAŃSK, 23.VII. (Pat.) W ciągu przyszłego tygodnia nastąpi przyjęcie przez władze polskie drugiego parowca pasażerskiego „Gdynia”, który będzie przeznaczony do odbywania dalszych wycieczek. Pojemność nowego parowca będzie taka sama jak pojemność parowca pasażerskiego „Gdańsk”.

**Strajk w przemyśle żelaznym w Berlinie.**  
BERLIN, 23.VII. (Pat.) Konferencje cennikowe w tonie berlińskiego przemysłu żelaznego nie doprowadziły do rezultatu. Położenie znaczenia się zaostrzyło wobec odrzucenia żądań robotników pracujących w przedsiębiorstwach konstrukcji żelaznych. Wczoraj odbyły się w poszczególnych fabrykach głosowania w sprawie rozpoczęcia strajku. Z oddanych 1526 głosów oświadczyło się 1394 za natychmiastowym rozpoczęciem strajku. Wybrano komitet strajkowy, który uchwalił dziś ogłosić strajk.

**„Vossische Zeitung” o stosunkach gospodarczych polsko-niemieckich.**  
BERLIN, 23.VII. (Pat.) „Vossische Zeitung” w dłuższym artykule utrzymuje, że w stosunkach gospodarczych między Polską a Niemcami przygotowuje się zwrot ku lepszemu. Znamienną jest—pisze dziennik—równoczesność faktu spotkania między posełm Reuserchem a ministrem Zaleskim z nastaniem na ręce związku przemysłowców niemieckich pismem zapowiadającym przyjazd delegatów przemysłu pol-

miecko-francuskich i dlatego — kończy Vossische Zeitung—oczekiwac należy obecnie również porozumienia w kwestji osiedleńczej. Przyczynić się ma do tego w znacznej mierze osobiste spotka-

**Projektowana wizyta premiera lotewskiego w Kownie.**  
BERLIN, 23.VII. (Pat.) Vossische Zeitung w korespondencji z Kowna donosi, że z początkiem sierpnia r. b. spodziewany jest do Rosji lotewskiego ministra spraw zagranicznych Zielensa, który ma odwiedzić premiera Waldemarasa, celem omówienia całego szeregu problemów politycznych. Rozmowy między Waldemarasem a Zielensem będą miały na celu głównie dalsze zbliżenie na celu głównie dalsze zbliżenie gospodarcze między Litwą a

**Nowa nota Belgji do Niemiec.**  
BRUKSELA, 23.VII. (Pat.) Rząd belgijski wręczył dziś rano pełnomocnemu ministrowi Niemiec w Brukseli odpowiedź belgijską na ostatnią notę niemiecką. W swej odpowiedzi, która jest na ogół krótka, rząd belgijski utrzymuje swój punkt widzenia. Treść noty będzie wkrótce ogłoszona.

**Po likwidacji rewolucji w Wiedniu.**  
WIEN, 23.VII. (Pat.) „Neue Freie Presse” donosi, że w sekretarjacie związku socjalno-demokratycznej młodzieży robotniczej dokonano rewizji i skonfiskowano wiele broni. Broń ta pochodzi z jednego ze składów broni i amunicji, zrabowanego w zeszyły piątek.  
WIEN, 23.VII. (Pat.) Dotychczas aresztowano tu w związku z wypadkami ub. piątku 3.000 osób. Aresztowania trwają nadal.  
WIEN, 23.VII. (Pat.) Wczoraj odbyło się posiedzenie zarządu partji Landsbundu. Partja żąda między innymi rozwiązania wiedeńskiej gminnej straży policyjnej, bezwzględnej ukarania wszystkich winowajców ostatnich wypadków, powiększenia siły zbroj-

**Poszukiwanie Daudet'a.**  
PARYŻ, 23.VII. (Pat.) Korespondent brukselski dziennika Paris-Midi donosi, agenci francuskiej policji bezpieczeństwa przybyli do Namur, gdzie odkryli schronienie Daudet'a. Sam Daudet jeszcze przed przybyciem agentów zdołał się ukryć, jak przypuszczają, w miejscowości Wendryne pod Brukselą.

**Powódź w Niemczech.**  
BERLIN, 23.VII. (Pat.) Z Drezna donoszą: Wezbrane wody rzeki Elstery przerwały tamę w pobliżu Mückenbergu zalewając nadbrzeżne okolice! Oddziały pionierów i miejscowa ludność daremnie usiłowała do wieczora zatamować napierające wody.  
BERLIN, 23.VII. (Pat.) Z wszystkich stron Niemiec Wschodnich jak z Łużyc Górnych i Dolnych

**Wyniki wyborów do samorządów miejskich.**  
„Robotnik” podaje zestawienie wyników wyborów do rad miejskich z 68 miast na terenie województw warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego, lubelskiego, białostockiego, wileńskiego i wotyńskiego.  
Zestawienie to przedstawia się jak następuje:  
I. Prawica polska. (Związek Ludowo - Narodowy, Demokracja Chrześcijańska, grupy „mieszkańskie”, właściciele nieruchomości, komitety obywatelskie, związki narodowe, Koła Polek, przemysłowcy, zjednoczeni obywatele, obywatele przedmieść) — ogółem 490 mandatów.  
II. Polska Partja Socjalistyczna—ogółem 371 mandatów.  
III. Mieszkaństwo żydowskie—ogółem 402 mandaty, w tym:  
Żydowskie bloki narodowe — 276 mandatów, ludowcy ziemscy i zwolennicy Priluckiego — 40 mandatów, Ortodoksi na listach samodzielnich—55 mandatów, Sjonisci na listach samodzielnich—19 mandatów, Demokraci żydowscy—12 mandatów.  
IV. Socjaliści żydowscy—ogółem 115 mandatów, w tym:  
Bund—72 mandaty, Obie grupy Poalej Sjonu—43 mandaty.  
V. Grupy rządowe. (Partja Pracy, „radykali”, Zw. Naprawy Rzeczypospolitej, Stronnictwo Chłopskie, monarchiści).

Ogółem—90 mandatów, w tym monarchiści (wileńscy) — 4 mandaty.  
VI. Komuniści i „Czumowcy”—ogółem 64 mandaty.  
VII. Narodowa Partja Robotnicza (prawica i lewica).  
Ogółem—16 mandatów.  
VIII. Socjaliści niemieccy — 4 mandaty.  
IX. Grupy inne:  
Niemiecka prawica—10 mandatów,  
Ukraińcy—7 mandatów,  
„Piast”—4 mandaty,  
„Wyzwolenie”—3 mandaty,  
Demokraci polscy bezpartyjni—9 mandatów,  
Białorusini—2 mandaty,  
Ewangelicy—1 mandat,  
Litwini—1 mandat,  
Rosjanie—1 mandat,  
Bezpartyjni Polacy — 9 mandatów.  
Razem w 68 miastach obrano tedy 1597 radnych miejskich. Pod kątem widzenia narodowym obrano:  
Polaków—1030,  
Żydów—541,  
Niemców—15,  
Ukraińców—7,  
Białorusinów—2,  
Litwinów—1,  
Rosjanina—1.

Polska Spółka Fotograficzna „POLFOT”  
Wilno, ul. Mickiewicza 23, poleca: wszelkie artykuły fotograficzne w wielkim wyborze. Na prowincję wysyła za zaliczeniem. 293—290r

## Niekonsekwencje.

Na innym miejscu numeru dzisiejszego dajemy według „Robotnika” zestawienie wyników wyborów do ciała samorządowych.

Wyniki te prasa zarówno prawicowa jak i lewicowa zgodnie uważa za fatalne.

Stronnictwa ładu i twórczej pracy państwowej wyszły z wyborów mocno wstrząśnięte i w wpływach swych podkopane. Może zyskało stronnictwo tak zw. „Sanacyjne”, które właściwie spowodowało i przeprowadziło wybory? — Bynajmniej; sanatorzy ponieśli skandaliczną wprost klęskę, tem handliczniejszą, jeżeli się uwzględni olbrzymie sumy wyrzucone na krzykliwość do nieprzyzwoitości agitacji przedwyborczej, no i widoczny nacisk wywierany przez pewne sfery na wyborców — nacisk, który niekiedy graniczył z terrorem.

Skorzystał jednak — ten trzeci. W pierwszym rządzie elementy komunistyczne, jawnie antypaństwowe, usposobione wrogo do każdego rządu polskiego, a więc i obecnego, p. Piłsudskiego. Na kresach wschodnich niebawem wprost sukces odniosły t. zw. „mniejszości”, pod względem politycznym wcale nie różniące się od komunistów.

Wynik taki był do przewidzenia. Złożył się nań szereg przyczyn. W pierwszym rządzie ogólne rozczarowanie z powodu rządów pomajowych. Ci sami, którzy w swoim czasie dopomogli „sanatorom” do zwycięstwa, dziś publicznie biją się w pierś i korzystając z odrębiny wolności słowa, którą im naraził jeszcze pozostawiono, a której od dawna pozbawiona jest prasa narodowa — występują otwarcie przeciwko „dyktaturze i rządowi wojskowym”. Uprzytomnijmy sobie dalej rozgorzenie z powodu rosnącej z dniem każdym drożyzny i braku zarobków, a zrozumieemy skrajnie opozycyjny nastrój szerokiej masy. Jakim korytem płynąć ma ta opozycja? Do P. P. S. stracono w znacznej mierze zaufanie, jako do stronnictwa, które popierało przewrót majowy. Ostatni zwrot P. P. S. do ostrej opozycji przyjęty został z niedowierzaniem, masa zaś wyborcza drogą zwykłej w podobnych razach reakcji skierowała się na tory skrajnie i najskańszysze — komunizmu.

Na kresach specjalnie rolę odegrało zupełne niechęć i abstynencja szerokich mas polskich, zmaltretowanych, rozgorączkanych i zdeorientowanych dzianą, niekonsekwentną polityką rządową, traktującą Polaków w ich własnym kraju jako obywateli drugiej klasy, a forytującą wszelkie separatystyczne dążności mniejszościowe.

Prócz względów powyższych najfatalniej wpłynęła też obowiązująca ordynacja wyborcza, a ra-

czej brak jednolitej, określonej ordynacji.

Co w tem wszystkim najcharakterystyczniejsze, że Sejm w swoim czasie opracował projekt nowej ordynacji wyborczej do samorządów. Długo nad tą sprawą debatowano, walczone i właśnie w momencie, gdy porozumienie stronnictw zostało osiągnięte — rząd, jak gdyby niechcąc do tego dopuścić, rozpiął wybory na zasadzie starej ordynacji, a raczej kilku ordynacji, jak np. dla Małopolski wschodniej jeszcze pochodzenia austriackiego, specjalnie i perfidnie spreparowanej dla osłabienia żywiołu polskiego.

Czy rząd nie zdawał sobie sprawy z tego, co czyni, co ryzykował? Owszem; rząd był wówczas ostrzeżony ze strony poważnych działaczy politycznych, nie tylko pravicowych, o skutkach, jakie podobne postępowanie z konieczności za sobą pociągnąć musi.

Przeestrogi te zostały jednak zlekceważone. Pod tym względem niesłychanie znamienne oświadczenie złożył prasie lwowskiemu swego czasu wiceminister Spraw Wewnętrznych dr. Jaroszyński, który przyznał, iż **Rządowi nie obca była świadomość niebezpieczeństwa dla polskości zarządzonego eksperymentu przy obecnie obowiązującym ustawodawstwie wyborczym, że jednak zdecydował się nie brać go pod uwagę.**

Gdyby u nas obowiązywała logika, należałoby wnosić, że rząd celowo zmierzał do pognebnienia polskości i triumfu wrogów państwa. Tak jednak nie jest; o ile sędzić można, rząd sam dziś jest nieco zaskoczony rezultatem wyborów, które przygotował i przeprowadził mimo przestróg życzliwych. Nie przeszkadza mu to jednak w dalszym ciągu, jak, gdyby siłą fatalnej inercji brnąć po raz obranej drodze, rozpisywać nowe wybory do sejmików, jednocześnie paraliżując Sejm, tą jedyną w chwili obecnej ostoję jakiejś takiej praworządności.

Tymczasem w numerze wczorajszym podaliśmy wiadomość o rewizji dokonanej w redakcji pisma „Natio” reprezentującego zbiorowo mniejszości narodowe, dziś zaś telefon przyniósł wiadomość o likwidacji w Warszawie Centralnego Komitetu Komunistycznej Partii Ukrainy zachodniej.

Jak to wszystko jedno z drugiem pogodzić, powiase? Sieję się oto iskry, a gdy z tych iskieł wybuchnie płomień, spieszy się z waderkiem policyjnym by go zagasić.

Nie dziw, że nad taką niekonsekwencją poważni nawet politycy łamią sobie głowy, mówią się i pisze o „zagadkach”, o „sfinksach” i t. pod.

Czyż istotnie należy w tem

wszystkiem, co biedny nasz kraj przeżywa, doszukiwać się jakiejś zagadki? Nam wszystko co się dzieje przypomina ową bajeczkę o pewnej szkatułce, której nikt stworzyć nie mógł. Staroświeckie szkatułki miały zazwyczaj swoje „sekrety”, ukryte sprężyny i t. p. Tu jednak najzdolniejsi technicy na próżno szukali, napróżno

lamali sobie głowy, aż w końcu okazało się — że szkatulka nie miała żadnego sekretu, była otwarta i wewnątrz... pusta.

Pustka, absolutna pustka wewnętrzna, zamiast jakiegokolwiek, choć najgorszego, programu, błędzenie po omacku — oto charakterystyczna cecha naszej polityki. J. O.

## „TO POLACY—MOGĄ GINAĆ.”

W tych dniach moło w Gdyni było widowiskiem wstrząsającej sceny.

W pobliżu moła przejeżdżało kilka łodzi, wiozących wycieczkowiczów, a w odległości kilkudziesięciu metrów odpływał pod flagą Gdańską niemiecki statek pasażerski „Sachsen”. Wskutek wielkiej fali, powstałej przez ruch statku, jedna z żeglówek „Ewa” przewróciła się. W łodzi znajdowało się 10 kobiet, nauczycielek z Hrubieszowskiego i sternik.

Wszyscy wpadli do morza. Kilka łodzi usiłowało podплыwać do miejsca katastrofy, pasażerowie statku „Sachsen” zaalarmowali kapitana okrętu, aby kazał spuścić na morze łodzie ratunkowe.

Kapitan Sept, Niemiec odmówił.

Wówczas pasażerowie statku sami rzucili się do łodzi, wygrając się Niemcowi. Zgłosili się

nawet później świadkowie, którzy podali, że Sept, podniecony alkoholem powiedział: „To Polacy mogą ginać”.

Z wielu punktów rozległy się sygnały alarmowe, motorówki marynarki polskiej spieszyły już na ratunek. Jeszcze kilka sekund, a dzielnicy marynarze polscy wciągnęli omdlałe kobiety na łodzie ratunkowe. Uratowano wszystkie, uratował się też sternik.

Gdy przerażone kobiety przewieziono na brzeg i oddano pod opiekę lekarza, oficerowie marynarki wojennej widząc wrogą postawę pasażerów statku „Sachsen” i innych świadków wobec politykującego na morzu brutalnego Niemca, polecieli aresztować go, aż do ukończenia śledztwa.

Należy podkreślić, że statek „Sachsen” jest statkiem niemieckim, który został przez Tow. Żegluga Polskiej wydzierżawiony.

## NIELUDZKIE SKANDALE W GDAŃSKU.

Aresztowanie urzędnika polskiego. — Wywiezienie go przemocą do Prus. — Tortury i nieludzkie zniecanie się

Do „Słowa Pomorskiego” donoszą z Gdańska:

Sprawa aresztowania przez policję gdańską urzędnika polskiego i znanego działacza politycznego, p. Czesława Dziocha i jego gwałtownego wywiezienia z Gdańska do Królewca zaczyna wyrażać powoli na ogromny skandal, którego jeszcze nie mieliśmy w stosunkach polsko-gdańskich. Proszę sobie wyobrazić, że policja gdańska aresztuje na ulicy obywatela polskiego, który nie podobał się Niemcom i wydaje go bez uprzedniego porozumienia się z rządem polskim władzom pruskim. W aresztowaniu współdziałał urzędnicy senatu gdańskiego: Sowa, Kreft i Werner. Nastąpiła wprawdzie wymiana not między komisariatem generalnym a senatem, gdzie senat stwierdził urzędowo, że urzędnika Dziocha aresztowały władze niemieckie na granicy wschodniopruskiej. Tymczasem świadkowie naoczni stwierdzają zupełnie coś innego.

Jeżeli dotychczas nie zabieraliśmy głosu, to jedynie w tym celu, aby nie krzyżować toku poczynań urzędowych. Tymczasem okazuje się, że rząd polski nie broni swego, bezprawnie gwałtem i podstępem z Gdańska do Królewca wywiezionego, oby-

tela a jednocześnie urzędnika. Niewiadomo z jakiej przyczyny. Nie chodzi tu nawet całkiem o osobę p. Dziocha, lecz o niebywałe naruszenie praw między narodowych. Jeżeli rząd niemiecki miał do p. Dziocha jakiegokolwiek pretensję, natenczas mógł być zgłoszony i drogą postępowania sądowego zażądać od Gdańska wydania go władzom niemieckim. Odnosne układy musiały być prowadzone z pomocą rządu polskiego. Tymczasem senat obrał sobie inną drogę i dziś najwyraźniej drwi sobie z całego Komisariatu Generalnego, odpowiadając w tak bezczelny sposób.

Opinia publiczna w Gdańsku jest wzburzona do niebywałego stopnia. Jeżeli Polacy tutejsi widzą, że rząd polski nie ma nawet tyle mocy, by zmusić senat do wydania porwanego urzędnika, natenczas dzieje się bardzo źle.

Jak się ze źródła najzupełniej wiarygodnego dowiadujemy, zamknięto aresztowanego przez pierwsze trzy dni w szafie i nie wypuszczono go całkiem, aby zmiażdżyć jakikolwiek opór i wymusił na nim zeznania. Jednocześnie trzymano go okutego w kajdany, zniecając się nad nim w sposób nieludzki.

Po przywiezieniu p. Dziocha do Królewca zachorował tenże

wskutek poniesionych tortur bardzo poważnie tak, że jest jeszcze dziś pod nadzorem lekarskim.

Mamy takie dziwne stosunki, że pruskie władze polityczne urządziły sobie jacejce wywiadowniczą na Polskę w gdańskim prezydium policji. Zarówno urzędnicy pruscy jak i gdańscy współdziałają w aresztowaniu obywateli polskich. Tak ostatnio osadzili organy gdańskie kilku obywateli polskich w więzieniu śledczym, zatrzymując niektórych, zaś innych wypuszczając, nie mając najmniejszych dowodów, a jedynie podejrzenie, iż są nieprzychylnie usposobieni do Prus.

Najciekawszy jest ten moment, że aresztowania odbywają się przez urzędników pruskich, działających z polecenia królewieckiego prezydenta policji, dawniejszego socjalisty Lübbinga. Urzymuje on kilku urzędników policji politycznej stale w Gdańsku.

Ostatnio aresztowano znów obywatela polskiego, którego wszadzono do więzienia, i aby zmusić go do zeznań, kopano go nogami w brzuch i wątrobę. Po wypuszczeniu go władze polskie sporządziły protokół i tem samem widocznie zadośćuczyniły swoim obowiązkom.

## Z całej Polski.

Napad zaleńca nazakonnicę.

Z Łodzi donoszą, że dnia 22 b. m. około godz. 7 rano, powracali z kościoła św. Krzyża dwie zakonnicę, siostry miłosierdzia z domu starców i kłak. Gdy znalazły się już przy zbiegu ul. Przejazd i Kilińskiego, tuż przed gmachem poczty głównej podbiegli do nich jakiś osobnik i zatopił w plecak jednej z nich sztylet. 22-letnia Leontyna Kasprzak upadła na ziemię, obficie brocząc krwią. Towarzyszka jej wyrwała z rany sztylet i pobiegła za uciekającym zbrodniarzem. Do pogoni przyłączyła się policja i kilku przechodniów i po krótkiej gonitwie morderca został schwytany. Do ciężko rannej siostry miłosierdzia wezwano Pogotowie ratunkowe, Lekarz, po udzieleniu pomocy, odwiózł ją do szpitala. Stan jest bardzo ciężki. Zbrodniarzem jest 35-letni Antoni Wojciechowski. Zdrada on objawy choroby umysłowej. Osadzono go w areszcie przy urzędzie śledczym. W dniach najbliższych oddany on będzie pod obserwację psychiatrów.

## Długość granic Polski.

Poza Rosją i Niemcami ze wszystkich państw europejskich Polska posiada najdłuższą granicę lądową. Długość tej granicy wynosi 5296 klm. Oprócz tego granica morska wynosi 101 klm., tak, że razem granice Rzeczypospolitej wynoszą 5397 klm. Jeśli więc które państwo, to właśnie Polska ma nadszycząc ciężki obo-

wiązek pilnowania i ubezpieczenia tych granic.

Długość naszych granic z poszczególnymi państwami przedstawia się następująco: 1) z Niemcami 1912 klm., w tem Niemcy same 1305 klm., zaś Prusy Wschodnie 607 klm.; 2) z Rosją 1407 klm., w tem z właściwą Rosją 142 klm., z Białorusią 665 klm. oraz z Ukrainą 608 klm.; 3) z Czechosłowacją 917 klm.; 4) z Litwą 465 klm.; 5) z Łotwą 109 klm.; 6) z Rumunją 336 klm.; 7) z wolnem miastem Gdańskiem 150 klm.; 8) granica wodna Bałtyku 101 klm. — Razem 5397 klm.

Jak z powyższego wynika, Polska granicą lądową z 6-ciu państwami suwerennymi oraz z wolnem miastem Gdańskiem. Poza Niemcami, żadne państwo europejskie nie ma tylu sąsiedów. W dodatku prawie wszystkie nasze granice są otwarte, to znaczy, że nie mają żadnych naturalnych przeszkód, wytworzonych przez przyrodę, jak góry, rzeki itp. Jedyne nasza granica z Czechosłowacją posiada naturalne ubezpieczenie Karpat, oraz północny skrawek Rzeczypospolitej — wody Bałtyku. Pozatem wszystkie inne granice nasze muszą być ubezpieczone naszą pracą i energią całego narodu.

## Budowa „nowego Chorzowa”

Budowa Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Tarnobrzegu, zwanej „Nowym Chorzowem”, postąpiła znacznie naprzód. Po wykończeniu planów i kosztorysów stały się zabudowań fabrycznych, rozpoczęto pierwsze roboty, mające na celu doprowadzenie do fabryki bocznic kolejowej, wzniesiono szereg budynków produkcyjnych, wreszcie, założono już pierwsze fundamenty pod budynki, które wejdą do kompleksu przyszłej fabryki. Słowem roboty posuwają się w takim tempie, aby w końcu roku 1929 można było podjąć produkcję.

Jak wiadomo „Nowy Chorzów” stanie na terenie dóbr Świeczków, gdzie zarezerwowano dla fabryki 50 ha. W pierwszym okresie swej pracy fabryka produkować będzie około 60 tonn amoniaku.

## Wiadomości telegraficzne.

### Zamachy bombowe w Buenos Aires.

BUENOS AYRES, 23.VII. (Pat). Wczoraj u stóp pomnika Jerzego Waszyngtona wybuchła bomba, niszcząc niemal całkowicie piedestał pomnika. Pomnik ten ufundowany był przez kolonję amerykańską z okazji stulecia istnienia republiki argentyńskiej. Drugi wybuch bomby nastąpił przed gmachem przedsiębiorstwa samochodowych Forda. Zamachy te, jak przypuszczają, są dziełem komunistów Sacco i Vanzetti.

## Ks. Biskup Władysław Bandurski jako literat.

(Z okazji 40-tolecia jego pracy kapłańskiej i obywatelskiej).

Znamy wszyscy i szanujemy J. E. ks. biskupa Władysława Bandurskiego, który w dniu dzisiejszym obchodzi wśród nas tutaj w Wilnie 40-tolecie swej pracy kapłańskiej, jako wybitnego kaznodzieję i światobliwego kapłana. Natomiast w Wilnie czcigodny jubilat dotychczas jeszcze szerszemu ogółowi społeczeństwa zapewne zbyt mało znany jako literat.

Nawet w księgarniach tutejszych, oprócz zbiorowego wydania opowieści p. t. „Ciężka służba”, żadnego innego dzieła jego w danej chwili niema na składzie, co przedewszystkiem tem się tłumaczy, że najpóźniejszy okres twórczości literackiej czcigodnego jubilata przypada na czas jego pobytu w Małopolsce, gdzie też utwory jego są najwięcej znane i rozpowszechnione. Tam też, prawie w zaraniu jego pracy kapłańskiej i obywatelskiej wygłoszone zostały te jego płomienne mowa-

natchnienia i głębia uczucia kazań i okolicznościowe przemowy patriotyczne, które ks. biskupowi Bandurskiemu zjednały przydomki „złotoustego kaznodzieję” i które następnie wydane zostały przez księgię Gubrynowicza w r. 1908 we Lwowie w oddzielnej książce p. t. „Ducha nie gasić!”

Ta nić przewodnia: szczerza i głęboka wiara katolicka oraz żywo potęgą uczucia duch patriotyczny, przewija się też przez wszystkie dzieła poetyckie, nowelistyczne, historyczne i przedewszystkiem religijne ks. biskupa Władysława Bandurskiego. A już dotychczasowy jego dorobek literacki jest bardzo obfity. W nim też najwyraźniej strzeższa się pojmowanie przez dzisiejszego jubilata jego zadania jako kapłana i obywatela kraju, wiernego syna ojczyzny.

Trudno jest w tak szczytupnych ramach omówić szczegółowo wszystkie jego dzieła. Ograniczmy się zatem do podania ich tytułów wraz z krótką charakterystyką poszczególnych utworów. A więc oprócz powyżej już wymienionych książek: 1) „Ciężka służba” i 2) „Ducha nie gasić” ukazały się w druku następujące książki

ks. biskupa Władysława Bandurskiego:

3) „Święta Królowa na polskim tronie” (kr. Jadwiga), — napisana stylem popularnym celem podniesienia uczuć patriotycznych i religijnych ludu polskiego i wydana w Krakowie 1910 r. nakładem redakcji „Prawdy” łącznie z redakcją „Katolika” w Bytomiu.

4) „Błogosławiony Wincenty Kadłubek” — bardzo starannie opracowane studjum historyczne, wydane u Koziańskiego w Krakowie 1900 r.

5) „Wielki apostoł, błogosławiony Jakób Strępa, arcybiskup Lwowski, studjum historyczne, do którego jako motto wybrał autor następujące słowa ks. Piotra Skargi: „Sromota jest wielka, gdy kto znaczne i święte rodzice i powinne przodki Swoje ma, a o ich sprawach nic nie wie i bez przytomki nie jest, jakoby niewiedzial, z kądy jest i z kądy wyszedł. — A treścią tego dzieła jest odmalowanie zgodnie z tłem epoki wybitnej sylwetki tego apostoła, który 500 lat temu przyszedł na Ruś krzewić wiarę katolicką i walczył ze schyzmą. Książka ta wydana została we Lwowie 1909 r.

6) „Z niewoli do ziemi obiecanej”, zbiór poezji z lat od 1914

do 1920 r. o których treści mówi nam dedykacja tej książki:

— „rodakom, co nigdy nie wąpili o przyszłości Polski, legjonistom, co na zew Wodza Narodu porwali się do czynu i walczyli o wolność i niepodległość Ojczyzny, „wychodźcom, co przetrwali mekłą tulaćwa i wygnania, „rannym, co wśród opuszczenia i tęsknoty, po szpitalach obcych i wrogich gołli swe blizny, „jeńcom, co w wilgotnych i zimnych barakach przeszli okrutną mekłą głodu i katuszy, „więźniom, co z miłości dla Polski przeżyli katorgę moralnych cierpień i niesprawiedliwy sąd wrogów, „braciom, co jeszcze pod obcym jarzmem tęsknią do Polskiej Macierzy, „żołnierzom, szarym, co wytrwali z chwałą na posterunku ojczystym, „wodom, bohaterskim i rycerskim, co wiedli swe zastępy na pole zwycięstw i chwały”.

7) „Czem Wyspiański dla Polski”, studjum literackie, wydane 1908 r. i zawierające oryginalne poglądy autora na charakter narodowy twórczości poetyckiej St. Wyspiańskiego.

Do Bytu znowu cudem powołana Dzisiaj współzłotni jednoczy się dołą. I zlem rozdartych święcąc połączenie, Obrońców naszych czcimy poświęcenie.

Ale dlaczego w chwili ziem złączenia Rozdział serdeczny trwa w szczęsnej krainie, Cień nieufności dlaczego w zmrok zmienia Blask szczęśliwości w Wyzwolenie Godzinie?

I zastarzałych niechęci granicą Dlaczego teraz Ojczyznę dzielimy — Gdy szczęście sływa wyzwolenie krynica Czemu rozbieżnych dróg śladem błądzimy?

Zgodą serc złączmy ojczyste obszary, Poświęćmy czynem zespolone ziemie! A zwarte węzłem miłości i wiary, Niech trwa w jedności wyzwolone plemię!

## Czemu?

Z powodu licznych procesów wojskowych o kradzieżli zbrodnie. Patrz w górę, w słońce, Niebosiężni Ptakul I wwyż się wzbijaj nad bagieniny

I z gwiazd wyglądaj wróżebnego znaku, Wskreszenia duchów z martwej niw doliny. Orle mój biały! Potęgą spojżenia Przeniknij zwicznych przestrzeni bezmiary,

I z blasku, który wszczehłwiat opromienia, Spojrzyj na ziarna spragnione obszary! Nasz Srebrnopióry! Skrzydeł twoich tchnienie, Niech się ożywczy zbliży ku nam prądny! Niech błysną twórczej światłości promienie, W dal użyźniają spustoszone łądy.

Ach! Czemuż, czemu, w tej chwili przedświutu Tak blade świeci jutrzienka nadziei? Dlaczego zamiast chwały lśnienia rozwoju Snuje się pasmo przewrotnych kolei?

Czemu, po siebie strug krwawych strumieni Z serc nie powstają szlachetności czyny? I gdy Ojczyznę szkarlat ran rumiemi, Czemu ją własne dziając bańbija Syny?

Orle mój biały! Wstrząśnij chmury gromne, I skrusz podziemnych wysięli przeboje! I wzbudź w Narodzie to hasło nieśmienne: „Dla Ciebie, Polsko, krew i czyny mojej”

## BISKUP BANDURSKI.

### Obrońcom Lwowa.

Pierwsi do krwawych zapasów stanęli, Pomknęli pierwsi do krwawej pogoni I w lot orlece skrzydła rozwinęli, Na głos: „Do boju!” spiesząc w wir bez broni.

I żarem ducha objęli bezmiary, Wznicięjąc skrami waleczności blaski, A całopalnym spełnieniem ofiary Zórż Zmartwychwstania zbliżając odbłaski.

I nie wżalali na zastępy zbrojne I nie strwożeni zawziętością wroga, Lotem się wzniesli w walk przeboje znojne, Służąc Ojczyźnie, walcząc w imię Boga.

Oni trjmfu dzieło rozpoczęli, — Te niezwalcone gniazd naszych Orleń — I pod kobiercem ziemi tej spoczęli, Której bronili moc ich nieugięta.

I w zgrobowej tajemnicy krainie, Ziemię ojczystą serc wspomnieniem darzą, Gdy o poświęcenie meczskich godzinie Jasnowidzeniem w szczęśliwości marzą: Widzą, jak nowych szeregów zastępy W Bolesławowych dróg wstępują szlaki

I rozprasząc w dal krwiożercze sępy, Blizn zdobywają chwalebne odznaki.

A spoglądając na zwycięskie czyny, W mgieł wzierniadłanych przejrzystej pomroce, Na skroń Walecznych składają wawrzyny, Szepcząc: „To siejby krwi naszej owoce!”

Na Wasze mogiły, Orleńta moje, Składam wspomnieniem tych uczuć wyrazy, Wszak jam Was słowem gotował na znoje, Malując wzniosłych wierzeh drogowskazy.

O! niechaj ech naszego paćterza, — Gwiazdy przewodnie polskiego Narodu — Widnokrąg chwały nad Wami rozszerza I błysnie Polsce jutrzienką od Wschodu!

## Zjednoczenie narodu.

Niegdyś na rozkaz ziemskiego mocarza, W rozliczne ćwierci rozszarpane ciała, Wszchemocą, która istnieniem obdarza, Znow zespolone cudownie zostało.

I dziś spoczywa czczony na Wawelu, Stanisław Święty, wśród mocarzy wielu. Ojczyzna nasza w strzępy rozszarpana, Zawisła wrogów i zdrajców swawola,

Przed uroczystościami obchodu 40-letniej pracy J.E. Ks. Biskupa Bandurskiego.

Posiedzenie komitetu. Wczoraj w gmachu Urzędu Wojewódzkiego odbyło się posiedzenie komitetu obchodu uroczystości jubileuszu 40 lecia pracy J. E. Ks. Bisk. Bandurskiego.

Blagosławieństwo J. E. Ks. Biskupa Bandurskiego.

J. E. ks. biskup Władysław Bandurski na przesłane mu w imieniu garnizonu warszawskiego życzenia, nadesłat na ręce komendanta miasta gen. Jaksy Różana pismo następującej treści: „Przesyłam serdeczną podziękę za życzenia imieninowe i żołnierską pamięć, całego garnizonu warszawskiego o tym, który nade wszystko ukołał żołnierza polskiego, jako ostoję i strażnicę wielkości i potęgi państwa.

Na rzecz wydawnictwa J. E. Ks. Bisk. Bandurskiego.

Władze wojskowe wydały rozkaz, wzywając wszystkich wojskowych do składania ofiar na fundusz, celem wydania dzieł J. E. Ks. Bisk. Bandurskiego.

Uczczenie jubileuszu J. E. Ks. Biskupa Bandurskiego przez Lwów.

LWÓW, 23.VII. (Pat.) Wczoraj wieczorem odbyło się w ratuszu posiedzenie komitetu radzieckiego celem uczczenia jubileuszu ks. biskupa Bandurskiego. W posiedzeniu tem wzięli również udział przedstawiciele organizacji i instytucji społecznych.

Przed Zjazdem Dowórczyków.

Towarzysze Broni! W dniu 9-go sierpnia r. b. dziesięć lat mija od chwili, kiedy na bezkresnych przestrzeniach Rosji, na zew surm narodowych rodzić się poczęła Polska Siła Zbrojna—100 Polskiego Korpusu na Wschodzie.

Razem z Wami, którzyście Legję Polską tworzyli we Francji i we Włoszech, wspólnie z Wami, którzyście zgodnie stanęli przy sztandarze Armji Sprzymierzonej — i myśmy czynili to samo. Tam — wśród zamętu i wirów pierwszej rewolucji rosyjskiej pragnęliśmy zachować nieskażone, Jedem truciźny komunizm njezatrute — setki tysięcy braci — olśkich, którzy służyli w rozpadającej się armji rosyjskiej Kiereńskiego.

Mimo, iż nie sądzonem nam było zadania swego dokonac posiew wówczas rzucony nie poszedł na marne. Świat musiał do wiedzic się, że na Wschodzie Europy, od kordonów armji niemieckich, okupujących Polskę, aż po najdalej kracie Uralu i po za nim — do brzegów Oceanu Wielkiego biją serca narodu, który, choć wygnany, rozbity przez emigrację, wierny jest idei wspólnej walki z Państwami Europy Centralnej.

Jeśli później — czas był na Murman i Dywizję Syberyjską — to idea, myśl i czyn, które je do życia pobudziły, zrodziły się w 1-szym Korpusie.

Dlatego też święto, które obchodziliśmy w dn. 14 i 15 sierpnia r. b. w Wilnie, będzie świętem nie tylko uczestników l-go Korpusu gen. Dowbór-Muśnickiego, lecz również tych wszystkich, którym drogę było, jest i będzie wspomnienie owych wielkich chwil dziejowych, gdy bojący Orzel polski porywał się do

lotu od Murmanu aż po Morze Czarne, od okopów niemieckich i austriackich aż po Charbin i Władywostok.

Święto to musi być uroczyste, musi stać się żywiołową manifestacją tych wszystkich, dla których, jak i dla l-go Korpusu zawsze drogim i bezcennym było hasło: „Honor i Ojczyzna”.

Kto temu hasłu wierny — niech do Wilna przybywa.

KOMITET WYKONAWCZY obchodu 10 cio letniej rocznicy powstania I Korpusu W. P. na Wschodzie.

Ofiary pieniężne na kosztą zjazdu należy przesyłać pod adresem Sekretariatu Komitetu w Wilnie — Zaułek św. Michałski 2 m. 23.

KAŻDA MATKA dbająca o zdrowie swych dzieci, daje im na śniadanie KAKAO OWSIANE WEDLA

które łączy łatwostrawność kleiku z przyjemnym smakiem czekolady.

DOSTAĆ MOŻNA WSZĘDZIE. 413-0

Z Białorusi Sowieckiej.

W Mińsku wprowadzono kartki na mąkę i chleb.

W związku z sytuacją głodową na terenie Białorusi Sowieckiej, komisariat ludowy aprowizacji B. S. S. R. polecił wprowadzić system kartkowy w detalicznej sprzedaży mąki i chleba. Skutkiem niedowiedzenia transportu mąki żytniej z Ukrainy, brak mąki do tego stopnia dał się odczuć najbardziej warstwie ludności, że przed sklepami spożyw-

czemi przez całą noc stoją ogonki, wyczekując po kilkanaście godzin na otwarcie sklepu.

Władze sowieckie w obawie przed rozruchami głodowymi wzmocniły milicję, która gęsto patroluje miasto we wszystkich kierunkach, szczególnie w godzinach nocnych. Zawezwano również konną milicję G. P. U. t. zw. „karatielnije oddiely”.

Zwycięstwa atamana Klina.

W okolicy Słucka i w południowych powiatach Białorusi Sowieckiej od kilku tygodni grasuje większy oddział partyzancki, pod dowództwem atamana Klina. Z oddziałem swoim, uzbrojonym w nowoczesną broń, zabraną bolszewikom, przebywa znaczne przesłrenie i napada na mniejsze garnizony sowieckie zabierając broń i amunicję. Kilkakrotnie wysłał oddziały, mające na celu zniszczyć oddziały, wprowadzał w zesadzkę i wycinał w pień.

Szczególną nienawiścią pała ataman Klin do „sielborów” i innych sowieckich dygnitarzy wiejskich. Dostychczas ograniczał się do mniejszych miasteczek i wsi, omijając większe garnizony wojskowe. Na głowę jego G. P. U. wyznaczyło nagrodę w wysokości 3000 rb. Wątpliwem jest jednak

czy prędko uda się złowić partyzanckiego komendanta, gdyż jest on popierany przez ludność wiejską. W okolicach Słucka powstaje już nawet wśród ludu wiejskiego legenda o atamanie Klinie. Według wersji jest on oficerem b. armji carskiej, więzionym przez czerwczaryjkę. Ostatnio wobec rozporządzenia G. P. U. o aresztowaniu wszystkich b. więźniów politycznych, którzy po r. 1926 wyszli z więzienia — Klin uciekł ze Słucka, gdzie służył w 21 pułku piechoty jako zwykły szeregowiec i w k ótkim przeciągu czasu zdołał zebrać kilkudziesięciu ludzi. Obecnie siła oddziału wzrosła już do 150 ludzi, uzbrojonych i doskonale wytuczonych. Są to bowiem dezercerzy z pułków sowieckich.

KRONIKA.

Z miasta.

— Rejestracja samochodów i autobusów. W tych dniach specjalna Komisja deęgowana przez Dyrekcję Robót publicznych w Wilnie przeprowadziła rejestrację samochodów i autobusów, które w czasie ostatniej rejestracji w końcu maja r. b. zakwalifikowane zostały jako niezdatne do użytku przed dokonaniem nieodzownego remontu. Rejestracja wypała stosunkowo dodatnio: ze zgłoszonych 32 samochodów, niezakwalifikowano jedynie 5.

— Wycieczka esperantystów. Dnia 8 sierpnia r. b. przybywa do Wilna wycieczka esperantystów. Wycieczka przybędzie z Gdańska, po odbytych tam międzynarodowym zjeździe esperantystów.

Poczta i telegraf.

— Nowe marki pocztowe. Ukazały się w obgu i sprzedaży w Wilnie nowe marki wykonane z racji międzynarodowego zjazdu przedstawicieli medycyny i farmakologii wojskowej. Marki te w cenie 10, 20 i 40 gr. nabywać można we wszystkich sklepach uprawnionych do sprzedaży marek i znaczków stemplowych. (z)

Sprawy wojskowe.

— Nowy dowódca D. O. K. III. Według krążących pogłosek w sferach wojskowych, w najbliższym okresie czasu zajść mają zmiany na stanowiskach kierowniczych w wojsku na kresach wschodnich. I tak na stanowisko dowódcy Okręgu Korpusu Nr III w Gród-

nie wymienię gan. Litwinowicza, dotychczasowego kierownika X depatamentu Ministerstwa Spraw Wojskowych. (z)

— Urlopy rolne. Wobec częstego zgłaszania się szeregowych z prośbą o udzielenie urlopu rolnego D. O. K. III informuje, że wszelkie prośby i podania, składane przez szeregowych są bezcelowe, gdyż Ministerstwo Spraw Wojskowych w specjalnym rozkazie odniosło się negatywnie do urlopowania szeregowych na okres letnich robót rolnych, ze względu na to, że okres ten w wojsku przeznaczony jest na ćwiczenia polowe. (z)

— Dodatkowe komisje przegladowe. Wobec przeciążenia komisji zwykłych poborowych i dla udogodnienia poborowym na terenie P. K. U. Wilno, urzędować będzie dwa razy na miesiąc dodatkowa, nadzwyczajna komisja przegladowa. Pierwsza taka komisja urzędować będzie w Wilnie dnia 2-go sierpnia. (z)

— Zakaz prowadzenia samochodów przez oficerów. Dowódca Okręgu Korpusu wydał rozkaz zabraniający prowadzenia samochodów osobowych wojskowych przez oficerów, ponieważ za samochód lub motocykl wojskowy odpowiedzialny jest szofer, a nie ten, któremu jest przydzielony samochód wojskowy do użytku służbowego.

Rozkaz ten nie dotyczy oficerów wojsk samochodowych, czolgów i lotnictwa, w tym jednak



Może czekoladę....?



? ? ? ...



BITTRA SUCHARD



Aaaa!!!



Z KRAJU.

Zlikwidowanie jacejki komunistycznej.

W powiecie Baranowickim w ciągu ubiegłego tygodnia władze bezpieczeństwa publicznego zlikwidowały jacejkę komsomolską, będącą również zaczątkiem komitetu gminnego Komunistycznej Partji Białorusi Zachodniej. Likwidacja została poprzedzona przez szereg rewizji, które dały wynik

o tyle obciążając, że aresztowano w liczbie 12 osób (przeważnie młodych żydków w wieku od 17—25 lat) po przeprowadzeniu pierwiastkowego śledztwa zostali odesłani do dyspozycji sędziego śledczego II Rewiru w Baranowiczach. (z)

Zarządzenie wyborów do sejmików powiatowych.

Dnia 23 bm. władze wojewódzkie wydały zarządzenie przeprowadzenia na całym terenie województwa wyborów członków do sejmików powiatowych.

Jak wyjaśniają władze wojewódzkie, wybory te zostały zarządzone z dwóch przyczyn: pierwsze: sejmiki w Święcianach,

Oszmianie i Wileńsko-Trocki powstały przed r. 1919 t. j. przed terminem wydania ustawy o przedłużeniu kadencji samorządów i powtórne składy sejmików w pozostałych powiatach zostały zdekompoutowane na skutek ostatnich wyborów do Rad Gminnych.

Echa pożaru w Ziembeach.

Władze ubezpieczeniowe poleciły przeprowadzić w jaknajkrótszym czasie pracę nad oszacowa-

nieniem zniszczonych podczas ostatniego pożaru we wsi Ziembece 28 gospodarstw. Co zaś do przyczyn pożaru, to ustalić jej narazie nie udało się.

ROZMAITOŚCI.

W witrynie antykwarjusza.

Terenem niniejszej prawdziwej historyki była witryna pewnego paryskiego antykwarjusza. Wystawiono w niej pięć małych, podobno bardzo ładnie wykonanych alegorycznych figurek z drzewa. W objaśnieniu zadeklarowano je jako pięć zmysłów. Po pewnym czasie znalazł się amator, kupił jednak jedną tylko figurkę. Pozostałe cztery figurki ukazały się następnego dnia oczom zdumionych przechodniów jako: sztery strony świata. Jedna z nich znalazła swego kupca a następnego dnia w witrynie tulili się: Wiera, Nadzieja i Miłość, a kiedy uleciała Miłość pozostali: Adam i Ewa. I Ewą musiał się jednak rozstać Adam zamieniając się z rozpaczą w smutność. Czy samotność znalazła swego amatora nie zdołaliśmy dotąd stwierdzić. Historyjka jednak się kończy.

Przy obstrzeżeniu, zaburzeniach trawienia, zgadze, uderzeniach do głowy, bólach głowy i ogólnem na tem nie wiadomym, żyżywa się rano haczeze szklanke naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa”. Na podstawie doświadczeń dokonanych w klinikach chorób wewnętrznych woda Franciszka-Józefa jest i najsukuteczniejszym środkiem przeczyszczającym.

Wydz. Zdr. Nr. 72.

„ŹRÓDŁO PRACY” Młynowa 12 (Zarzeze)

odkryło dział modniarstwa pod kierunkiem wykwalifikowanej w Paryżu modystki. — Wybór nowych kapeluszy jak również modernizowanie i przerabianie. Ceny p. zstępne. — Wykonanie prądki i dokładne. gr.—1

Polecam pp. Rolnikom doskonałą żniwiarkę oryginalną szwedzką „ARVIKA - VIKING”, ze stalowym kołem biegowym i ślimakowymi trybami. W celu ułatwienia nabycia udzielam wyjątkowo dogodnych warunków wypłaty. Interującym się wysyłam katalog opisowy. Zygmut Nagrodski Wilno, Zawłana 11-a.

365-5

MIĘSKIE KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY

Sala Miejska ul. Ostrobramska 5.

Dzisiaj będą wyświetlane filmy: „ZA KULISAMI ŻYCIA” dramat w 8 aktach. W rolach głównych Ernest Torrence i Anna Q. Nilsson. Nad program: 1) Sporty zimowe w 1 akcie i 2) Wielka piekarnia w 1 akcie. Ostatni seans o godz. 10 wiecz. Orkiestra pod dyrekcją Kapelmistrza p. W. Szczepańskiego. Początek seansów: w niedzielę i święta od godz. 4, w sobotę od godz. 5 i inne dni od godz. 6. Cena biletów: parter—60 gr., balkon—30 gr.

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

Parter od 80 gr. Balkon 50 gr. D z i s! Wielki program! 1) Sztuka erotyczna KOBIETA z MILJONAMI Kino-romans w 9 akt. w roli g. Pat O'Malley i Mae Rusch. 2) PODRÓŻ DO RAJU wspaniała komedia. Ostatni seans o godz. 10 1/2.

GOTÓWKA

Kupię dom w cenie od 1000 do 5000 dolarów. Oferty proszę składać w adm. Dz. Wil. pod „Dom”. 1524-1

Pożyczki

udzielamy dogodnie na różne terminy Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowa Mickiewicza 21.

KUPNO

Kupię pianino z ogrodem za 2 do 5 oferty skład. do Biura tys. dolar. Zgłoszenia w Ogłoszeń S. Jutana, Nie-Administracji „Dz. Wil.” miecka 4, dla W. L. 147 pod № 1542.

LOKALE

Sklep do wynajęcia. Ulica Końska 10, do właściciela domu. 372

Sklep

z urządzeniem do wynajęcia. Dowiedzieć się u właściciela domu ulica Wileńska 44-a.

Z powodu wyjazdu

natychmiast do odstąpienia lokal duży składający się z 2 pokoi przy ul. Mickiewicza w centrum. Wiadomości w Biurze Reklamowym S. Grabow-skiego ul. Garbarska 1. 514

Majątki ziemskie folwarki

dla nabywców z Poznańskiego i z Kongresówki poszukujemy za gotówkę. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21.

RÓŻNE

Drożdże W I N N E kultury świeżo otrzymane już są do nabycia w Wytwórni Pierwszorzędnej Wil. Spółki Win i Przetworów Owocowych ul. Wajnera, Warszawa, Bieleńska 5-17. 1937-1

Katalog Nr. 16

wydawnictwa „Pomoc Szkoła” wyszedł z druku. Treść: Podreczniki do nauki bez korepetytora; Wyborowa beletrystyka Wiedza praktyczna w układzie przystępnym; Języki obce; muzyka i malarstwo dla amatorów i t. p. Katalog na żądanie wysyła bezpłatnie Księgarnia „Pomoc Szkoła” Wajnera, Warszawa, Bieleńska 5-17. 1937-1

Tanio sprzedaje

Perfumeryę i Kosmetykę zagranicznych krajowych fabryk. D. M. „WRZOS” ul. Wileńska 10

MIÓD

lipcowy naturalny świeży Poleca skład A. JANUSZEWICZA. ul. Zerkowa 20 a. Telefon 872. 511

ZGUBY

Skradz. książkę wojskową wyd. przez PKU Wilno, na imię Kazimierza Siniawskiego, zam. we wsi Lukance, gm. Rudzisk. un. się. 1535

HUMOR

— Powiedz mi Józciu, ile ty masz lat teraz. — Zdać! Jm! się, że mam jedenaste, ale ojciec powiedział, że straciłem jeden rok, ponieważ w pierwszym klasie, to wypadnie tylko dziesięć.

NAUKA

CHCESZ OTRZYMAĆ PO-SADE? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, z órawia 42. Kursa wyuczają: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki o tej przewidywej handlu, prawa, kaligrafji, poczwazze, która jej towarzyszy. — To moja córka — odpard lord z uśmiechem.

Lekcje matematyki

w zakresie 1-8 i 9-12. Portowa 23, m. 18 1537 godz. 5-6. 1536-2

# OBWIESZCZENIE

Na zasadzie art. 46 Zarządzenia Komisarza Generalnego Ziemi Wschodnich, ustanawiającego regulamin do tymczasowych rad miejskich (Dz. Urz. Z. G. Z. W. z r. 1919 Nr 7 poz. 48) Przewodniczący Głównego Komitetu Wyborczego do Rady Miejskiej m. Lidy podaje do wiadomości publicznej, iż w wyniku głosowania w dn. 17 b. m. i podziału mandatów radzieckich między poszczególne listy

## Na radnych zostali wybrani:

### Z listy Nr 1.

„Demokratycznego Zjednoczenia mieszczan chrześcijan, urzędników i pracowników umysłowych“.

1. Bergman Rudolf-Franciszek I. 50, prowizor—burmistrz, ul. Suwalska 23.
2. Sopoćko Romuald I. 38, lekarz, ul. Szeptyckiego 3.
3. Grablis Mikołaj I. 33, przemysłowiec, właściciel nieruchomości, II Dworcowa 2.

### Z listy Nr 2.

„Zjednoczonego bloku związków zawodowych, inteligencji pracującej,“ właścicieli drobnych nieruchomości i robotników niezorganizowanych“.

1. Kołodo Józef I. 39, felczer, dom kolejowy Nr 30.
2. Wojcieszek Antoni I. 49, gospodarz, Piaski 56.
3. Malewski Bronisław I. 32, urzędnik, II Słodówka Nr 40.

### Z listy Nr 3.

„Zrzeszenia Chrześcijańskiego“.

1. Wismont Antoni I. 60, obrońca sądowy, ul. Zamkowa 4.
2. Trynkiewicz Bronisław I. 36, urzędnik kolejowy, dom kolejowy Nr. 22.
3. Niciecki Jarosław I. 38, tokarz, Mergi 13.
4. Rodziewicz Andrzej I. 32, rzemieślnik-kupiec, ul. Suwalska 36.
5. Wojnicki Stanisław I. 28, rolnik, Zakasanka 64.
6. Mierzwo Jan I. 29, inwalida, Jarosławska 13.

### Z listy Nr 4.

„Białorusinów i tutejszej ludności pracującej“.

1. Szymielewicz Michał I. 47, biuralista, ul. Wyzwolenia 82.

### Z listy Nr 5.

„Rolników i właścicieli nieruchomości m. Lidy“ (żydów).

1. Winiacki Samuel I. 52, drobny handlarz, zastępca burmistrza, ul. Suwalska 74.

### Z listy Nr 6.

„Ogólnego Związku Żydowskiego“.

1. Czertok Gdajla I. 33, kupiec, ul. Mackiewiczza 31.
2. Konopko Mojżesz I. 43, szewc, ul. Suwalska 49 a.
3. Pupko Mejlach I. 44, inżynier, ul. Suwalska 59.
4. Wismontski Owsiej I. 57, kupiec, ul. Turecka 7.
5. Stukator Izrael I. 45, aptekarz, ul. Suwalska 37.
6. Ilutowicz Chonon I. 63, stolarz, ul. Sadowa 21.
7. Karczmar Mark I. 35, ławnik Magistratu, ul. Suwalska 56.
8. Koszczański Morduch I. 42, rzeźnik, ul. Sadowa 5.
9. Margolis Lejbisz I. 46, zecer, ul. Suwalska 54.

### Z listy Nr 7.

„Żydowskiego bloku robotniczego“.

1. Cukiernik Zorach I. 26, buchalter, Sadowa 2.

Pozostali kandydaci list, wymienieni w obwieszczeniu przewodniczącego Głównego Komitetu Wyborczego z dnia 14 lipca r. b. o ważnych listach kandydatów, są uważani za zastępców radnych w porządku ich kolejności.

## (—) Eugenjusz Łowicz-Barański

Przewodniczący Głównego Komitetu Wyborczego do Rady Miejskiej m. Lidy.

Lida, dnia 21 czerwca 1927 r.

**BLYSKAWICZNE SPINACZE  
ORYGINALNE ANGIELSKIE**




w stosowaniu do:  
sukien, torebek, obuwia, pokrowców,  
celów sportowych, wojskowych i t. p.  
Wylączna sprzedaż  
**B-cia NEUMAN**  
Warszawa, Bieleńska 8, tel. 135—35. 11110



godzilo Firmy  
**EXCELSIOR**  
WYTWORNIWA  
Polska

Palarnia Kawy „EXCELSIOR“ została przeniesiona na ul. Popowską 6, co daje możność zszedzącą lepszym warunkom technicznym, z większą sprawnością obsługując Szanowną Klientelę Handlującą, którą względem i nadal potęcam się.  
1531—1 KAROL SAWICZ.



**Ból głowy i wyczerpanie** oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby, nerek, kamienie żółciowe, reumatyzm, artretyzm, cierpienia hemoroidalne są spowodowane złą przemianą materji i zanieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim.  
**Zioła z gór Harcu d-ra Lauera** sprzyjają dobrej przemianie materji, pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przede wszystkim uzdrawiają żołądek i powodują regularne działania wątroby i nerek, oraz usuwają obstrukcje.  
**Zioła z gór Harcu d-ra Lauera** usuwają z organizmu zbędne nieużytki oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następstwem których jest reumatyzm i artretyzm.  
**Zioła z gór Harcu d-ra Lauera** usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemoroidalne.  
Cena 1/2 pudełka zł. 1.50, podwójne pudełko zł. 2.50  
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.  
Rej. Min. Zdr. Nr 43.

**Obwieszczenie.**

**Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, Konstanty Karmelittow,** zamieszkały w m. Wilnie, przy ul. Gimnazjalnej Nr. 6, m. 12, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podejmuje do wiadomości publicznej, że dnia 28 lipca 1927 r. o godz. 10 rano, w Wilnie, przy ul. Zawalnej Nr. 30 odbędzie się sprzedaż z licytacji należącego do D/H. H. Sikorski i S-ka majątku ruchomego, składającego się z 2 kredensów i 2 szaf, oszacowanego na sumę zł. 280 gr. na mocy art. 1070 nie będzie sprzedano niżej oszacowania na zaspokojenie pretensji Borkenhagena Borysa w sumie zł. 250 gr. 0/10 i koszty. Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być może w dniu licytacji zgodnie z art. 1046 Ust. Post. Cyw.  
(—) K. Karmelittow  
Komornik Sądowy. 1538

**Obwieszczenie.**

**Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, Konstanty Karmelittow,** zamieszkały w m. Wilnie, przy ul. Gimnazjalnej Nr. 6, m. 12, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podejmuje do wiadomości publicznej, że dnia 28 lipca 1927 r. o godz. 10 rano, w Wilnie, przy ul. Zawalnej Nr. 30 odbędzie się sprzedaż z licytacji należącego do D/H. H. Sikorski i S-ka majątku ruchomego, składającego się z 2 kredensów i 2 szaf, oszacowanego na sumę zł. 280 gr. na mocy art. 1070 nie będzie sprzedano niżej oszacowania na zaspokojenie pretensji Borkenhagena Borysa w sumie zł. 250 gr. 0/10 i koszty. Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być może w dniu licytacji zgodnie z art. 1046 Ust. Post. Cyw.  
(—) K. Karmelittow  
Komornik Sądowy. 1538

**Mieszkania i pokoje**

Poszukuje mieszkania z 3—4 pokojami z kuchnią. Możliwie z wygodnymi, opłace z góry, zgłoszenia ul. Tomaszka Łana 9—12 i 5—8, ul. Mickiewicza 4. Tel. 1090.  
W.Z.P. 39

**Dr. Blumowicz**  
Choroby weneryczne  
syfilis i skórne.  
Ul. Witeka 21. (Tel. 921).  
Od 9—1 i 3—7.  
W.Z.P. 63.

**DOKTOR ALEKSANDER LIBO**  
Choroby uszu, gardła i nosa  
Zawalna 22, od 9—11 i 2—5 p.p.  
W.Z.P. Nr. 98

**Mieszkan**  
większych i mniejszych poszukujemy dla solidnych reflektantów  
1519—1

**7-io pokojowe**  
mieszkanie w centrum, ze wszystkimi wygodami odnajmujemy natychmiast. Dom H.K. „Zachęta“ Gdańska 6 telefon 9-05.  
1512—0

**5 pok. mieszkanie** z wygodami i elektrycznością do wynajęcia. Antokoiska 58. 1530—0

**2 pokoje w śródmieściu** do wynajęcia. Może być z użytkownością kuchni. S-to Jerski 4, m. 5. 1532—0

**Do sprzedania pianino**, dwoje dzieci, lampy stołowa, łóżko żelazne bez materaca oraz wyzmaczka do bielizny. Zamcze 14, m. 1. 1512—0

**Okazyjnie do sprzedania** auto-dorożka Ford w bardzo dobrym stanie. O warunkach dowiedzieć się w Banku T-w Spółdzielczych u skarbnika, ul. Mickiewicza 29 od 9-ej do 5-ej. 1533—1

**Sprzedam lodowicę** wraz z lodem. Dzierżawa opłacona z góry do 1 grudnia. Hrybziński 48, Marcinkiewicz Stanisław. 1408—0

**Do sprzedania** dom 2-piętrowy. Adres w Administracji. 1547—2

**Sprzedamy tanio:** Maszyny do pisania nowe i używane marek: Remington, Monarch, Adler i Orga. Wiadomość: „Pacyfic“, Jagiellońska 10. 364

**Wolne posady**  
Potrzebna czysta dziewczyna do pomocy w kuchni oraz dla sprzątan. Gdańska 6 m. 8 front. 1548

**Stenografistki (owie) potrzebni(e).**— Również uczymy listownie, najdoskonalszą stenografię—Zajmujemy frankowicami nowych obszernych informacji. Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 17657

**Potrzebna inteligentna** osoba bardzo skromnych wymagań na parę godzin dziennie do dozorowania niedożywionego chorego. Oferty z warunkami do Dziennika pod „lektorka“. 1545—1

**Szuka pracy**  
Szofer—mechanik pasady od zaraz lub od 1-8-27 r. Miejszosc obojętna. O laskawe oferty nprasa Konrad Bednarski Toruń - Pomorz Chelmińska szosa 62. 861


**Poszukuje** posady (mamki) Ciassna 3, m. 14. 1543

**Obiad Bez Deseru**  
jest **niedokończony!!!**  
Bez deseru człowiek wstaje głodny od stołu.  
Deser zarówno do obiadu jak i na podwieczorek na który może sobie pozwolić każda oszczędna gospodyni. to pieczywo przygotowane na proszku do pieczenia „Luba“.



Proszek do pieczenia „LUBA“ jest powszechnie uznany jako najlepszy i najoszczędniejszy, znajdując wszędzie szerokie zastosowanie. Żadajcie wszędzie! **LUBONSKA FABRYKA DROŻDZY** Luboń, pow. poznański.  
Przedstawicielstwo na woj. Wileńskie i skład konsygnacyjny powierzyliśmy firmie **SAMUEL TROCKI**, Wilno, ul. Węgłowa 10.  
1970—0—or

**POT NIEMIŁA WOŃ z RAK NOGI PACH**  
USUWA ZNANY I NIEZASTĄPIONY  
OD 1/2 WIEKU  
**SUDORYN**  
w PUDEŁKU z SITKIEM.  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA  
**AP. KOWALSKI**  
WARSZAWA  
33860—29



**Lek. -Dentyści**  
**Wacław Pledorowicz**  
zęby sztuczne, oraz leczenie i plombow. zębów. Mickiewicza 7 m. 4, od 10—2 i od 3—6 pop. telefon 328.  
1486 W.Z.P. Nr. 5346.

**KREM „Necol“**  
USUWA BEZ ŚLADU  
PIEGI, PLANY  
WĄSY, OCALIZNIWE  
I ZANIECZYSZCZENIA TWARZY.  
ZADAJCIE WIZYTY!



### Obwieszczenie.

Na mocy decyzji Urzędu Skarb. na pow. Wileńsko-Trocki w dniu 27-VII r. b. o godz. 10-ej w lokalu Poster. Pol. Pańs. przy stacji Jaszuny odbędzie się licytacja różnych leśnych materiałów wyrobionych i złożonych na placach kolejow. przy stacji Jaszuny i należących do firmy „Jawelowski“ za zaległość Skarbowi Państwa 4520 zł. Informacji w Urzędzie Skarbowym Wilno Izba Skarbowa pokój Nr. 31 w godzinach urzędowych.

(—) B. BAŃKOWSKI  
Sekwestратор Skarb. na pow. Wil. Trocki.

**JEDYNA POLSKA FIRMA „POLBUT“**  
gdzie można nabyć tanio gwarantowane różne obuwie po cenach bardzo dostępnych.  
**Ul. Wileńska 3. 436—16**

**Dzisiejsza Modna Pani**  
używa przeciw wszystkim chorobom cery jak i też zamiast pudru tylko **Risin**. Zamiejskowym wysła się dużą tubkę po otrzymaniu zł. 2,50. W razie nieskutecznym wraca się pieniądze  
**Główny skład na Polskę: R. SCHULZ, Poznań, P. Wawrzyniaka 24.**

**FORTEPIANY, PIANINA, i FISHARMONJE**  
pierwszorzędnych zafrancuzycznych i krajowych firm nowe i używane sprzedaje i wynajmuje  
**K. Dąbrowska**  
WILNO, ul. Niemiecka 3, m. 6.

**PROSZEK „KOGUTEK“**  
DŁA DOROSŁYCH  
USUWA NAJOPORCZYWSZY  
**BÓL GŁOWY**

